___, de 19 de janeiro de 2024

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Encaminhamos à apreciação e deliberação dessa egrégia Câmara Municipal
o  presente  Projeto  de  Lei,  que  dispõe  sobre  autorização  para  abertura  de  crédito
suplementar no valor de R$ 242.684,49 (duzentos e quarenta e dois mil seiscentos e
oitenta e quatro reais e quarenta e nove centavos), ao Orçamento Programa 2024, no
Departamento Municipal de Saúde, para atendimento da Atividade 2035 e pagamentos
das despesas relacionadas, conforme classificação constante do Anexo I:

I - Atividade 2035 – Suporte Administrativo – Outros Serviços de Terceiros –

[...]

II  -  Atividade 2035 – Suporte Administrativo – Vencimentos e Vantagens
Fixas – Pessoal Civil - Transferências e Convênios Federais – Vinculados – exercícios
anteriores  (Portaria  de  GM/MS  nº  2.634,  de  21  de  dezembro  de  2023,  conforme
Memorando Interno nº 21/2024 - DESA) – R$ 101.404,66.

O crédito de R$  242.684,49 (duzentos e quarenta e dois mil seiscentos e
oitenta  e  quatro  reais  e  quarenta  e  nove  centavos) será  coberto  com  recursos
provenientes  do  superavit  financeiro  do  exercício  anterior,  originário  da  Fonte  de
Recurso 95 - Transferências e Convênios Federais Vinculados – exercícios anteriores,
conforme classificação constante do Anexo II.

[...]

1º A Lei nº 7.498, de 25 de junho de 1986, passa a vigorar acrescida dos seguintes arts. 15-A,

15-B, 15-C e 15-D:

"Art. 15-A. O piso salarial nacional dos Enfermeiros contratados sob o regime da Consolidação

das Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, será de R$ 4.750,00

(quatro mil setecentos e cinquenta reais) mensais.

Parágrafo único. O piso salarial dos profissionais celetistas de que tratam os arts. 7º, 8º e 9º

desta Lei é fixado com base no piso estabelecido no caput deste artigo, para o Enfermeiro, na razão de:

I - 70% (setenta por cento) para o Técnico de Enfermagem;

[...]

II - 50% (cinquenta por cento) para o Auxiliar de Enfermagem e para a Parteira."

"Art. 15-B. O piso salarial nacional dos Enfermeiros contratados sob o regime dos servidores

públicos civis da União, das autarquias e das fundações públicas federais, nos termos da Lei nº 8.112, de 11

de dezembro de 1990, será de R$ 4.750,00 (quatro mil setecentos e cinquenta reais) mensais.

Parágrafo único. O piso salarial dos servidores de que tratam os arts. 7º, 8º e 9º desta Lei é

fixado com base no piso estabelecido no caput deste artigo, para o Enfermeiro, na razão de:

I - 70% (setenta por cento) para o Técnico de Enfermagem;